Ecco ora il testo completo della lettera del Vergerio.
Al mio reverendissimo messer Baptista de Guielmis meritissimo vicario del reverendissimo monsignor episcopo de Bergomo mazor mio observantissimo 

in episcopatu Pergami.

Rev.me domine cordialissime et major observantissime,

Non havendo al presente excusatione alcuna legitima di non dover scriver et risponder alle scripte per vostra signoria, ho deliberato risponder a quelle da parte in parte, et a tutte, et maxime a quelle che ho havuto et non ghe ho resposto.

Et primo de la infermità et successive de la morte dico corporale del nostro bon servo de Dio et mio mazor honorato messer Hieronimo Miani, l'anima del quale, come scrive, vostra signoria crede che quella posieda li beni de vita eterna; et quella in pace requiescat et oret Deum pro nobis.

Item per lettera de vostra signoria de li 22 de zennaro proxime passato quella me scrive haver havuto li capitoli de la cademia. El tardare di mandarli, fu per mandar de li altri, fatti da poi quelli, et fatti pel excellentissimo messer Nicolò Thiepulo et uno magnifico messer Zuane Contarini, tutti do sapientissimi. Et sono pochi zorni che Antonio mio fio me scrisse esser stati portati alla acade​mia, perché ghe adimandava la copia molti de quelli. El mi scrisse ch'erano mol​ti et ghe bisogneria quantità de tempo, primo per eser lui occupato al servizio di quelli zentilhuomini scolari et molti altri patritii. Tamen quando el fosse a piacer et contento del reverendissimo patrone di vostra signoria, non resterò de sollecita​re d'haverli: quella me comandi, che son pronto a farghi ogni piacere a mi pos​sibile.

Item vostra signoria me scrive del heretico fugito. Dio ghe illumini lo intel​letto, ut cognoscat errorem suum et avertatur a via sua mala; et similiter a quelli hanno sforzato la iustitia. Ho avuto pietà a vostra signoria per li affanni de mente a proceder in tal causa dispiacevole e fastidiosa: nam virtus in infirmitate per​ficitur, et forsan et haec olim meminisse iuvabit.

Del concilio ... venturo vostra signoria per sue lettere in più lochi ghe ne fa menzione, ma quella me ne dà do frede et una calda: ora el se farà, ora non c'è speranza; quello che più desiderava, quello più se lontana dal mio desiderio. Hor patientia, fiat volutas Dei. Et maxime de quella reformazion del clero che ghe ne haveria havuto tanto piacere; tamen mi voglio confirmare al voler di Dio. Item quella mi risponde del miserabil caso de la morte deliberata et de la lite innovata. Dico adesso a vostra signoria noviter eser accordati ... et di n. Hie​ronimo di Mozi ex una con li contadini. Et spero in Deum se viverà più quieti che non se ha fatto za octo anni pasati; et dirò, molto meglio, a vostra signoria, che questo anno novo proxime pasato. Fu facto vicario il predicto n. Hieronimo di Mozi et ex se, senza eser promoso da alcuno ex parte mea, me elese per suo cancellier; et al presente ghe servo per cancellier. Sì che el proverbio dice che non se debba dir mai per questa strada non anderà. De questa cosa molte perso​ne dabbene et in questo contado, a Cesane, et in altri lochi, ghe ne hanno havuto a piacere. Del tutto laudetur Deus. Et maxime el nostro n. Baptista Agneseto ghe ne ha apiacer grande.

Item circa alla guerra vostra signoria me scrive molte cose, et questo per​ché quella me cognosce molto corioso de intender de novo. Et così confesso es​ser la verità et quello mi fa grande apiacer: tamen non voria usar del presumptuoso in adimandar tal cosa. Sapienti panca. Non responderò particularmente a queste cose di la guerra dell'imperator e Franza.

Dirò sol del Turcho, del qual molto se ne parla. Non ispero se non di questa solicitudine, che se dice che fanno li nostri signori Venetiani, di armare et mandare soldati in levante. Queste nuove pure alquanto me turba el stomacho, ma pure ringrazio Dio che havemo signori, che provedono per loro et per noi; tamen non temo de guerra ance in questa valle, se non alla busa. Et de hoc satis. Ultimo loco: in la lettera de 22 zennaro vostra signoria me scrive et manda in quella inserti alcuni versi, li quali ho avuti, et quelli partecipati, dico con co​pia di quelli, a molti uomini da bene, li quali ne hanno havuto grande apiacere et merito, perché li sono composti da un maestro Pasquinio Savio.

Tornerò ancora alla morte del magnifico messer Hieronimo Miani. Dico che ho pietà a quella sua compagnia spirituale, rimasta senza lui; non dirò senza go​verno, perché Dio sempre è al governo de li suoi fedeli, ali quali Dio dia perse​verantia in lo buon proposito.

Item vostra signoria me scrive che Zulian à fatto favore a vostra signoria con el cancelliero del magnifico capitano de li 24 anni; ha fatto cosa gratissima mostrare esere favorabile alli miei negocii. El dicto cancellier, per quello me scrive Zulian, è zentilissima persona et anco lui è stato al servicio del nostro clarissi​mo messer Nicolò Thiepulo. Anchora che non lo conosca visu, tamen el cognosco fama et nomine: tamen il raccomando a vostra signoria.

Ultimo loco, in li ultimi de vostra signoria quella dice se ragiona di pace. Prego messer Domine Dio ne la dia per sua misericordia.

Altrimenti de nuovo non so che scrivere, se non tutti semo sani, et ben di​sposti, et mesi su la gratia de Dio con la confesione et communione, in la qual gratia messer Domine Dio ne conservi et ne dia perseverantia in quella. La mia consorte et la Maria Bona se ricomandano molto a vostra signoria; et zo insieme a la Maria Bona saluta molto la Donada. Et io aspetto presto lettere de vostra si​gnoria con molte nove. Et aciò le habbiamo bon et presto recapito, messer lo cancellier del magnifico capitano veneto le potrà indrizare al clarissimo messer Nicolò Thiepulo, et Zulian le redrizerà de qui. Non altro, se non iterum me rac​comando a vostra signoria, la qual messere Domenedio la conservi sano. Zuan Antonio et Beltrame stanno bene et se raccomandano a vostra signoria.